



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 10. september 2012
Kontor: Strafferetskontoret
Sagsbeh: Andreas Christensen
Sagsnr.: 2012-0030-0953
Dok.: 528487

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1026 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 17. august 2012. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Morten Bødskov

/

Frederik Gammeltoft

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1026 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Kan ministeren bekræfte, at peberspray i nogle fængsler er låst inde så det ikke er umiddelbart tilgængeligt for fængselsfunktionærerne, og vil ministeren redegøre for, hvilke konsekvenser det kan have for fængselsfunktionærernes sikkerhed og mulighed for at kunne benytte peberspray til magtanvendelse?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Ved lov nr. 183 af 8. marts 2011 om ændring af lov om fuldbyrdelse af straf m.v. blev peberspray gjort permanent som et af de magtmidler, som kriminalforsorgens personale kan anvende.

I overensstemmelse med lovens forarbejder er peberspray, ligesom stav, ikke en del af fængselsbetjentenes almindelige personlige udrustning.

Det følger af § 4 i bekendtgørelse nr. 547 af 27. maj 2011 om anvendelse af magt over for indsatte i fængsler og arresthuse (magtanvendelsesbekendtgørelsen), at peberspray må udleveres til personalet, hvis der konkret foreligger en særlig risikosituation, hvor anvendelse af peberspray kan blive nødvendig. Tilladelsen til udlevering af peberspray gives af institutionens leder eller af det personale, som er særligt bemyndiget hertil.

Reglerne administreres på en sådan måde, at det er muligt at udlevere peberspray også i andre situationer, end når der foreligger en konkret episode med en voldsom indsat. Således gælder det blandt andet, at personalet i arrestafdelingen på Politigårdens Fængsel og i den særlige arrestafdeling i Statsfængslet i Nyborg permanent bærer peberspray, idet disse afdelinger er målrettet et klientel bestående af negativt stærke indsatte, som optræder voldeligt eller alvorligt truende. En anden risikosituation, hvor personalet permanent bærer peberspray, er ved transport af varetægtsarrestanter uden for institutionen, hvor det jo ikke er muligt for personalet at hente en peberspray, hvis der måtte blive behov herfor.

For så vidt angår spørgsmålet om, hvorledes pebersprayene opbevares, når disse ikke er i personalets besiddelse, kan det oplyses, at det er fastsat, at peberspray skal opbevares på betryggende måde i særlige peberspraydepoter og under sådanne forhold, at udlevering til personalet kan ske hurtigt. Dette

fremgår af skrivelse nr. 45 af 30. maj 2011 om anvendelse af magt over for indsatte i fængsler og arresthuse. Peberspray vil således i overensstemmelse med reglerne kunne opbevares indelåst i f.eks. et skab, så længe dette ikke hindrer, at der hurtigt kan ske udlevering til personalet.”